Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022031800056

56

Nº 53, sexta-feira, 18 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 89, DE 10 DE MARÇO DE 2022

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA OITAVA REGIÃO, no exercício da Presidência, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o pedido de exoneração do cargo de Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, formulado pelo servidor MARCELO
FERRAZ DE OLIVEIRA; CONSIDERANDO o disposto no artigo 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/1990; CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo Eletrônico TRT8ª nº
1076/2022 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor MARCELO FERRAZ DE OLIVEIRA, código SIGEP nº
3435, do cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia
da Informação (vaga 1380), do Quadro de Pessoal Permanente do Tribunal Regional do
Trabalho da Oitava Região, a contar de 02 de março de 2022, com fundamento nos artigos
33, inciso I, e 34 da Lei nº 8.112/1990.

MARIA VALQUIRIA NORAT COELHO

ATO PRESI Nº 92, DE 16 DE MARÇO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO o
pedido de exoneração do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, formulado pelo
servidor RAMON FERREIRA TAVARES; CONSIDERANDO o disposto no artigo 33, inciso I, da
Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo Administrativo
Eletrônico TRT8ª nº 1161/2022, e o interesse do serviço, resolve:

I - Declarar a vacância do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa (vaga
1076), do Quadro de Pessoal Permanente deste Egrégio Tribunal, ocupado pelo servidor
RAMON FERREIRA TAVARES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, código SIGEP nº 3523,
por motivo de exoneração a pedido, com fundamento no artigo 33, inciso I, e artigo 34 da
Lei nº 8.112/1990;

II - Este Ato terá vigência a contar de 02 de março de 2022

GRAZIELA LEITE COLARES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIAS CPV DE 16 DE MARÇO DE 2022

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Nº 190 - Designar, a partir da publicação desta portaria, JULIANA RODRIGUES P I N T O,
Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, lotada no Gabinete da Desembargadora do Trabalho Maria da Graça Bonança
Barbosa, para exercer a função comissionada de Assistente Administrativa FC - 0 3 .

Nº 191 - Designar, a partir da publicação desta portaria, ONICIO BARCO DE TOLE D O,
Analista Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, para:

I - ter exercício no Gabinete da Desembargadora do Trabalho Maria da Graça
Bonança Barbosa, dispensando-o da função comissionada de Assistente de Juiz FC-05, no
Gabinete da Juíza Substituta Paula Rodrigues de Araújo Lenza;

II - exercer a função comissionada de Assistente Administrativo FC-03.

Nº 192 - Designar, a partir da publicação desta portaria, MARCELA GRANZOTE GHIDELLI
MESTRINER, Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, para:

I - ter exercício no Gabinete da Juíza Substituta Paula Rodrigues de Araújo
Lenza, dispensando-a da função comissionada de Assistente FC-02, na 3ª Vara do Trabalho
de Ribeirão Preto;

II - exercer a função comissionada de Assistente de Juiz FC-05.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

PORTARIA CPV Nº 194, DE 17 DE MARÇO DE 2022

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, PEDRO HENRIQUE GUEDES
BUENO, Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, lotado na Assessoria de Recurso de Revista, da Vice-Presidência Judicial, para
exercer a função comissionada de Assistente FC-02, dispensando JULIA CANTANHEDE
FLORES DE BARROS.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
ATO Nº 58, DE 17 DE MARÇO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições, tendo em vista a existência de cargos vagos que podem ser
providos em decorrência posse em cargo inacumulável; considerando a desistência após
nomeação do candidato LEANDRO DOS SANTOS TARGINO, nomeado por meio do Ato
TRT-GP nº 50/2022, publicado no DOU em 14/03/2022, conforme documentos de
números 309 e 310 do PROAD nº 3932/2018, considerando o resultado do Concurso
Público de Servidores do Tribunal Regional do Trabalho da 21ª Região, homologado em
08/06/2018 por meio do Ato TRT-GP nº 250/2018 e ratificado pelo Edital 9/2018
publicado no DEJT de 12/06/2018, prorrogado por dois anos a contar de 11/06/2020
por meio do edital publicado no DEJT de 11/05/2020, resolve:

Tornar sem efeito o Ato TRT-GP nº 50/2022, publicado no DOU em
14/03/2022 e nomear o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) no
Concurso Público de Servidores do Tribunal Regional do Trabalho da 21ª Região, cujo
resultado foi homologado em 08/06/2018 por meio do Ato TRT-GP nº 250/2018 e
ratificado pelo Edital 9/2018 publicado no DEJT de 12/06/2018, obedecida a ordem
classificatória, para exercer em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, e do
artigo 10, da Lei N.º 8.112/90, o cargo da carreira judiciária de Técnico Judiciário -
Área Administrativa - Sem Especialidade abaixo especificado, Classe "A", Padrão 1, do
Quadro Permanente de Pessoal desta Corte, em vaga cuja respectiva origem encontra-
se abaixo discriminada:

Nomeado: WALDY SOMBRA NUNES NETO
Número do Cargo: TJ-288
Origem da vacância: Posse em outro cargo público inacumulável de Arthur

Nobre Borges (ATO TRT GP nº 49/22, DOU 10/03/2022).

MARIA DO PERPETUO SOCORRO WANDERLEY DE
CASTRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA TRT/CGP Nº 90, DE 17 DE MARÇO DE 2022

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

Designar a servidora KIANE CAVALCANTE DA SILVA BITTENCOURT, ANALISTA
JUDICIÁRIA, com lotação na VARA DO TRABALHO DE AMAMBAI, para ocupar a Função
Comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA (250), símbolo FC-4, com efeitos a contar da
publicação.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

PORTARIA TRT/CGP Nº 91, DE 17 DE MARÇO DE 2022

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

Dispensar o servidor RODOLFO ZANETTI DE ALMEIDA, ANALISTA JUDICIÁRIO, da
Função Comissionada de ASSISTENTE (9), símbolo FC-2, da VARA DO TRABALHO DE
CORUMBÁ, bem como DESIGNAR o referido servidor para ocupar a Função Comissionada
de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA (254), símbolo FC-4, com efeitos a contar de 01/04/2022.
DISPENSAR O servidor MAXWELL OLIVEIRA BARROS, REQUISITADO, da Função
Comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO (8), símbolo FC-1, da VARA DO TRABALHO DE
CORUMBÁ, bem como DESIGNAR o referido servidor para ocupar a Função Comissionada
de ASSISTENTE (9), símbolo FC-2, com efeitos a contar de 01/04/2022. DISPENSAR O
servidor AMARILDO DE ARRUDA, TÉCNICO JUDICIÁRIO, da Função Comissionada de
SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA (254), símbolo FC-4, da VARA DO TRABALHO DE CORUMBÁ,
bem como DESIGNAR o referido servidor para ocupar a Função Comissionada de AUXILIAR
ESPECIALIZADO (8), símbolo FC-1, com efeitos a contar de 01/04/2022.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
PORTARIA Nº 11, DE 15 DE MARÇO DE 2022

A Presidente do Conselho Federal de Psicologia, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar Valmir Evangelista de Souza para o cargo comissionado de
Assessor III do Conselho Federal de Psicologia.

Art. 2º O cargo em referência é considerado de confiança, de livre nomeação e
exoneração, cujas atribuições, dentre outras, estão previstas no Plano de Carreiras, Cargos
e Salários, sendo que será procedida a anotação na Carteira de Trabalho, cujas condições
de trabalho respeitarão a legislação vigente relativa a cargos desta natureza, bem como o
PCCS.

Art. 3º Esta Portaria tem efeito a partir de 11 de março de 2022.

ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NOBREGA

PORTARIA Nº 12, DE 15 DE MARÇO DE 2022

A Presidente do Conselho Federal de Psicologia, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar Wesley Costa Ribeiro para o cargo comissionado de Assessor III
do Conselho Federal de Psicologia.

Art. 2º O cargo em referência é considerado de confiança, de livre nomeação e
exoneração, cujas atribuições, dentre outras, estão previstas no Plano de Carreiras, Cargos
e Salários, sendo que será procedida a anotação na Carteira de Trabalho, cujas condições
de trabalho respeitarão a legislação vigente relativa a cargos desta natureza, bem como o
PCCS.

Art. 3º Esta Portaria tem efeito a partir de 12 de março de 2022.

ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NOBREGA

PORTARIA Nº 14, DE 16 DE MARÇO DE 2022

A Presidente do Conselho Federal de Psicologia, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar Leomar da Silva Santana para o cargo de Gerente da Gerência
de Tecnologia da Informação do Conselho Federal de Psicologia.

Art. 2º O cargo em referência é considerado de confiança, de livre nomeação e
exoneração, cujas atribuições, dentre outras, estão previstas no Plano de Carreiras, Cargos e
Salários, sendo que será procedida a anotação na Carteira de Trabalho, cujas condições de
trabalho respeitarão a legislação vigente relativa a cargos desta natureza, bem como o PCCS.

Art. 3º Esta Portaria tem efeito a partir de 16 de março de 2022.

ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NOBREGA

PORTARIA Nº 15, DE 16 DE MARÇO DE 2022

A Presidente do Conselho Federal de Psicologia, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar Wladmir Rogério dos Reis para o cargo de Assessor I, lotado na
Gerência Administrativa e Financeira do Conselho Federal de Psicologia.

Art. 2º O cargo em referência é considerado de confiança, de livre nomeação e
exoneração, cujas atribuições, dentre outras, estão previstas no Plano de Carreiras, Cargos
e Salários, sendo que será procedida a anotação na Carteira de Trabalho, cujas condições
de trabalho respeitarão a legislação vigente relativa a cargos desta natureza, bem como o
PCCS.

Art. 3º Esta Portaria tem efeito a partir de 16 de março de 2022.

ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NOBREGA

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 10ª REGIÃO
PORTARIA CRN-10 Nº 4, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

A presidente do Conselho Regional de Nutricionistas da 10ª Região - CRN 10, no
uso de suas atribuições que lhe conferem a lei 6583/78, e o decreto Lei nª 84.444/80.

CONSIDERANDO a necessidade de formação da Comissão Organizadora do
Concurso Público nº 001/2022 para o CRN-10, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-18T01:56:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial